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Введение

Актуальность диссертационного исследования. После СССР на Каспийского моря союзными республиками разведка и разработка природных ископаемых. В статуса Каспийского заинтересованы не прибрежные государства. Экономические в регионе настолько что их праву можно к формирующим факторам отношений вокруг моря, а каспийский имеет еще и геополитическое значение. Разработки нефти на территориях стали бывшими республиками до урегулирования между ними, по сути, полное отсутствие регулирования, а сложившуюся можно было охарактеризовать как approach», когда нефтедобывающая компания добычу природных на любом месторождении. В 90-х гг. зарубежными даже отмечается перенятия функций нефтяными компаниями, в каспийском регионе, в вопросах как отношения и безопасность.
В условиях право неприкосновенность территориальной и политическая независимость сочетаются с его соблюдать нормы права. Обязанность норм международного ни в коей не нарушает государства. Тем менее, после СССР, Азербайджан и бывшие советские объявили определенные Каспийского моря, в себя часть дна, водною и пространства своими [footnoteRef:1] стали оспаривать действовавших на Каспийского моря между Российской Федеративной Советской и Персией от февраля 1921 г.[footnoteRef:2] и о торговле и мореплавании Союзом Советских Республик и Ираном 25 марта 1940 [footnoteRef:3] между прикаспийскими возникли существенные по поводу принадлежности и права на месторождения ископаемых на Каспийского моря. [1: Абакаров А.Т. Каспийский регион в глобальной стратегии в условиях нового геополитического пространства // Право и политика. - 2007. - № 11.- С. 86-93.] [2: Договор между Российской Социалистической Федеративной Советской Республикой и Персией, Москва, 26 февраля 1921 г. //Собрание узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского Правительства. - 12 декабря 1921 г. - № 73. - Ст. 597.] [3: Договор о торговле и мореплавании между Союзом Советских Социалистических Республик и Ираном, Тегеран, 25 марта 1940 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных с иностранными государствами. - М.: Госполитиздат, 1955. Вып. X. - С. 56.]

В время в соглашениях Россией, Азербайджаном и в отношении урегулирования принадлежности Каспийского применяется принцип морское дно - водное пространство». Общее всех пяти соглашение по статусу Каспийского до сих отсутствует. В ходе между прикаспийскими проходящих с 1992 были разработаны правовых соглашений, статус и осуществление прав над морем и его всеми прибрежными государствами. Несмотря многочисленные попытки, один из проектов не одобрения всех прибрежных государств.
Неурегулированность Каспийского моря и прав прикаспийских в значительной мере охрану окружающей Каспийского моря. Во мире загрязнение с нефтяного промышленного и превышение допустимых рыбной ловли в степени калечат и фауну в их что в свою негативно влияет и жизненные условия людей.
Особую представляет тот что в международном нет соответствующих определяющих статус озера. К тому нет ни международно-правового документа, определял бы отнесения водоемов к и озерам[footnoteRef:4]. Неурегулированность статуса негативно и на экономическом самого региона, и вопросы прокладки через водоем[footnoteRef:5]. [4: Гаджиев К.С. Геополитика Кавказа. - М.: Международные отношения. 2001. - С. 401.] [5: Петров С.П. Каспийская нефть как фактор мировой и региональной политики Конец XX - начало XXI вв.: дне. ... канд.ист.наук. - М., 2005. - С. 24.]

Острота и рассматриваемой проблемы политики Российской и предопределили выбор настоящего диссертационного исследования. Ситуация Каспийского моря, статуса в международно-правовом находится в постоянном в особенности в связи с в нем разведкой и минеральных ресурсов, в с чем вокруг постоянно возникают новые спорные международного права. Таким и теоретические исследования, и нормативно-правовая база в складывающейся ситуации с морем отстают постоянно развивающейся и действительности, требуя дальнейшего урегулирования и указывая на теоретическую разработанность аспекта международного права.
Степень разработанности темы. Диссертационных которые бы именно правовые пользования и разграничения Каспийского моря с учетом современной разрешения делимитационных вокруг пограничных не проводилось.
Диссертация Д.С. Шин и развитие основ регулирования статуса моря в российском историко-правовой аспект» подготовлена в 2006 г. и в не рассматриваются современного разграничения пространств прибрежных государств. Эта выполнена до в силу Рамочной по защите среды Каспийского (Тегеранская Конвенция) августа 2006 г. В других кандидатских и диссертаций затрагиваются регулирования использования и минеральных ресурсов моря (Калиманова Курапов А.А., М.В., Петров Сербина Е.В., С.А.). Но юридического статуса занимают в них место и не более подробно.
Объект и исследования. Объектом диссертационного исследования международно-правовые отношения, в области урегулирования спора вокруг Каспийское море, и порядка его использования.
Предметом исследования является и принципы международного определяющие правовой порядок использования Каспийского моря, охраны от а также способы споров между государствами.
Цели и диссертационного исследования. Основная диссертации состоит в чтобы на теоретического анализа норм международного и сложившейся практики выявить особенности режима международного Каспийское море и основные направления имеющейся нормативной в этой области.
Реализация цели предполагает следующих задач:
- современного правового Каспийского моря и деятельности государств в его использования в с нормами международного
· анализ соотношения международного права и прикаспийских стран, использование Каспийского моря, в прибрежных стран;
- содержания основных и принципов, действующих международных водоемов, делимитации, судоходства ним и их использования;
- определение совершенствования международно-правового охраны международных Каспийского моря в от загрязнения;
- путей повышения механизмов урегулирования связанных с использованием водоемов и рассмотрение урегулирования территориального вокруг Каспийского путем привлечения стороны.
Методологические диссертационного исследования. В проводимого исследования написании диссертации в достижения поставленных и реализации задач в использовался диалектический познания. В настоящей также использованы частные научные исследования, как системно-структурный, социально-правовой, статистический.
Теоретическую исследования составили международного права и научные труды А.Т., Аманжолова Баранихина Н., Ю.Г., Бекяшева Магеррамова А.А., Ю.В., Василенко Вахитова Г.Г., И.В., Лахно Колодкина А.Л., А.В., Магомедова Мамедова Р., А., Петрова Саваськова П.В., С.А.
Нормативная и база диссертационного исследования. Положения и данного диссертационного основываются на принципах и нормах права, многосторонних и международных договорах и в том числе Российской Федерацией, документах международных и законодательстве Российской в соответствующей области.
Эмпирической проведенного диссертационного явились практика государств в области Каспийского моря и деятельности международных организаций.
Научная диссертации проявляется в что на системного подхода комплексное раскрытие и по настоящее юридического статуса моря и особенностей пользования, вынесены по осуществлению эффективного регулирования и водоема.
Автором процесс становления и международно-правового режима моря, использования в судоходных и иных раскрыты основные понятия используемые характеристики международных объектов, уточнено принципа свободы применительно к Каспийскому , сформулированы предложения, на повышение правового режима и несудоходного использования моря и охраны окружающей среды.
В исследования также направления развития государств в области данного водоема и его от выявлены формы норм междуна права в отношении народных водоемов и норм законодательства государств, регулирующих использования ресурсов моря.
Нормативно-правовую исследования составили ООН по праву 1982 г.[footnoteRef:6], о континентальном шельфе 1958 г.[footnoteRef:7], между Российской Федеративной Советской и Персией 1921 г.[footnoteRef:8], о торговле и мореплавании Союзом Советских Республик и Ираном 1940 г[footnoteRef:9] Соглашение между Федерацией и Азербайджанской о разграничении сопредельных дна Каспийского г.[footnoteRef:10] и другие договоры и акты законодательства. [6: Конвенция ООН по морскому праву, Монтего-Бей, 10 декабря 1982 г. // СЗ РФ. - 1 декабря 1997 г. - № 48. - Ст. 5493.] [7: Конвенция о континентальном шельфе. Женева. 29 апреля 1958 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных СССР с иностранными государствами. Вып. XXIII, - М.: Государственное издательство политической литературы, Министерство иностранных дел СССР, 1970. - С. 101 - 105.] [8: Договор между Российской Социалистической Федеративной Советской Республикой и Персией. Москва, 26 февраля 1921 г. //Собрание узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского Правительства. - 12 декабря 1921 г. - № 73. - Ст. 597.] [9: Договор о торговле и мореплавании между Союзом Советских Социалистических Республик и Ираном, Тегеран, 25 марта 1940 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных с иностранными государствами. - М: Госполитиздат, 1955. Вып. X. - С. 56.] [10: Соглашение между Российской Федерацией и Азербайджанской Республикой о разграничении сопредельных участков дна Каспийского моря, Москва, 23

[…]


Приоритетом для прикаспийских государств является подписание пяти протоколов, однако содержание только одного из них – Протокола в отношении готовности и реагирования на крупные разливы нефти было согласовано прикаспийскими государствами в 2005 г. и данный протокол был подписан в 2011 г. Оставшиеся протоколы касаются наземных источников загрязнения, ОВОС в трансграничном контексте, сохранения биоразнообразия[footnoteRef:96]. Успешное завершение работы над ними гарантирует соответствующую защиту хрупкой окружающей среды Каспия и его жизненно важных природных ресурсов. [96: См.: Семедов С. Международно-правовой статус Каспийского моря // Обозреватель — Observer. 2009. № 4. С. 70.]

Таким образом, Протокол предусматривает механизм предотвращения ущерба Каспийскому морю, как в значении ex ante, так и в значении ex post. Протоколом даже предусмотрено возложение ответственности за причиненный загрязнением ущерб. Однако конкретный механизм реализации такой ответственности не содержится в протоколе, поскольку в нем указание на субъект ответственности отсутствует и не определяется будет ли нести ответственность оператор, деятельность которого причинила ущерб или же государство, под юрисдикцией которого такая деятельность осуществлялась либо данная ответственность может быть для государства субсидиарной. Кроме того, положения протокола не содержат каких-либо конкретных ограничений хозяйственно-экономической деятельности, влекущей риск причинения ущерба окружающей среде Каспийского моря.

Заключение

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы:
1. В соответствии с действующим международным правом при появлении новых государств статус и режим пространств общего пользования не могут подвергаться одностороннему пересмотру по воле одной или нескольких заинтересованных сторон. Статус Каспийского моря как закрытого моря не может быть изменен односторонними действиями государства, а только в порядке, установленном международным правом с согласия всех прибрежных государств.
В вышеупомянутых соглашениях России, Азербайджана и Казахстана подчеркивается, что они представляют собой временную меру до принятия совместного документа всеми пятью странами по вопросам статуса Каспийского моря. Непосредственно с вопросом определения правового статуса Каспийского моря связан и вопрос урегулирования и усовершенствования охраны окружающей среды водоема. Это подтверждает необходимость выработки механизмов реализации основных природоохранных принципов и положений, предусмотренных Рамочной конвенцией 2003 г.
2. В международном морском праве, действие которого в настоящий момент на водоем не распространяется, содержится принцип охраны живых ресурсов моря императивного характера, закрепленный в т.ч. ст.ст. 192-194 и 208-213 Конвенции ООН по морскому праву 1982 г. Часть XII Конвенции содержит запрет загрязнения континентального шельфа.
Принятие Рамочной конвенции по защите морской среды Каспийского моря явилось результатом деятельности действующей в регионе Каспийской Экологической Программы («Caspian Environmental Programme») и ее региональных тематических центров для развития Национальных Каспийских Планов Действий. Этот документ - первое соглашение, распространяющее свое действие на все прикаспийские страны, подписанное в постсоветский период по вопросам Каспийского моря. Юридические механизмы и конкретные меры для защиты окружающей среды в Конвенции 2003 г. отсутствуют. Представляется, что подобные нормы могут закреплены в дополнительных протоколах и приложениях к Конвенции.
3. В силу исторических особенностей порядка осуществления пользования Каспийским морем имеющиеся отдельные предложения о разделе Каспийского моря и о выделении национального сектора представляются нецелесообразными и излишними, несмотря на то, что в отношении большинства международных озер был осуществлен их раздел между прибрежными государствами. Полный раздел Каспийского моря на сектора угрожает резким ухудшением экологической ситуации в водоеме, т.к. возможности контроля и влияния на осуществляемую одним государством в водоеме деятельность со стороны других государств резко уменьшатся.
4. Рамочная конвенция по защите морской среды Каспийского моря, принятая прикаспийскими государствами в 2003 году, формально вступила в силу 12 августа 2006 г., тем не менее, ее практическое действие затруднено. Экологическую ситуацию ухудшает и тот факт, что в заповедный статус Северной части Каспийского моря (Постановление СМ РСФСР от 31 января 1975 г. № 78 «Об объявлении заповедной зоны в северной части Каспийского моря»[footnoteRef:97]) были внесены изменения, допускающие разведку и добычу нефти. Конвенция не содержит правовых механизмов защиты окружающей среды и конкретных мер по улучшению экологической ситуации на территории водоема. [97: Постановление СМ РСФСР «Об объявлении заповедной зоны в северной части Каспийского моря», 31 января 1975 г. - № 78 // СЗ РСФСР. - 1975. № 4. - Ст. 29.]

Для их выработки требуется образование исполнительных органов Конвенции и разработка конкретных протоколов к ней. В частности, предлагается введение обязательных для всех прибрежных государств нормативов допустимого объема производимых работ на дне водоема и производимых выбросов с учетом хрупкости и уникальности Каспийского моря через принятие дополнительного протокола к Рамочной конвенции.
С целью осуществлении разработки и добычи минеральных ресурсов на территории Каспийского моря обязательным является проведение независимой экологической экспертизы с последующим осуществлением экологического мониторинга. Представляется необходимым закрепление права каждого из прикаспийских государств участвовать при осуществлении разработок ресурсов каспийского водоема в проводимых исследованиях экологического состояния разрабатываемого участка Каспийского моря и обязанности другой стороны не препятствовать таким исследованиям и создавать благоприятные условия для их проведения.
5. В соглашении между прикаспийскими государствами о правовом статусе Каспийского моря представляется необходимым предусмотреть разрешение споров путем рассмотрения их специальной комиссией, учреждаемой самими государствами. При невозможности достижения согласия при рассмотрении возникающих споров комиссией и их урегулирования через консультации и переговоры, наиболее эффективным способом разрешения спора представляется его рассмотрение международным арбитражным или специальным судом.
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