РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студента магистратуры по программе «Международное право» **Юсупова Бахрама Атамуратовича**
Тема работы: **Международно-правовой статус Каспийского Моря**

Представленная на рецензию работа посвящена проблеме определения правового статуса Каспийского Моря в международном праве и особенностям правового режима его использования.

Структура работа определяется целями и задачами, которые были поставлены автором при написании данной работы, и достигнуты по ее завершении. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка. Во введении кратко, но емко раскрыт вопрос актуальности выбранной темы, научная и практическая значимость проекта, четко определены основные цели и задачи работы, а также объект исследования. Глава первая работы посвящена анализу основных исторических этапов развития правового статуса Каспийского Моря, в том числе и представлена подробная характеристика особенностей современного этапа. Вторая глава раскрывает концепции региональной делимитизации Каспийского Моря, а также характеризует использование концепции трансграничного регионализма в экологическом законодательстве прикаспийских стран. В третьей главе рассмотрены правовые принципы освоения и использования природных ресурсов в Каспийском регионе, раскрыт международно-правовой режим использования природных ресурсов Каспийского моря, а также определены перспективы развития правового режима использования живых и неживых природных ресурсов Каспийского моря. В заключении сформулированы выводы.

В выпускной квалификационной работе магистрант демонстрирует глубокое теоретическое осмысление рассматриваемых вопросов и проблем, а также знание практических аспектов их применения.

Поскольку работа носит творческий характер, автором высказываются различного рода суждения, делаются выводы и допускаются толкования существующих позиций, вызывающие ряд вопросов:

1. Автор, указывая о нецелесообразности разделения территориальной принадлежности водного пространства Каспийского моря между прибрежными государствами (Казахстан, Иран, Туркмения, Россия, Азербайджан) не высказывает своей позиции по возможному пути урегулирования данного вопроса?

2. Какова позиция автора по вопросу о необходимости распространить действие Конвенции ООН по Морскому Праву 1982 года на Каспийское море?

Указанные вопросы не имеют существенного влияния на общую положительную оценку работы.

Магистерская работа интересна с научной точки зрения и, в то же время, разработанные автором рекомендации могут быть в дальнейшем использованы при разработке конкретных мер, направленных на повышение эффективности правового регулирования использования Каспийского моря.

Таким образом, автор в полной мере выполнил задачи и цель работы.

В целом работа соответствует предъявляемым к подобного рода работам требованиям и может быть высоко оценена по результатам защиты.

Рецензент: доктор юридических наук,

Профессор, Заслуженный Юрист РФ

Боев Виктор

Матвеевич